第１６回「亀山７座トレイル」登山道活用ネットワーク意見交換会 議事録
日時：令和３年１月１３日（水）13：30～

場所：亀山市文化会館東会議室

○出席者 石水渓観光協会 松本会長

     鈴鹿高校山岳スキー部 萩（兼任）

     亀山市地域社会振興会 前田・青木

     亀山市消防本部警防課 水野

     亀山市産業建設部産業振興課 葛西（欠席）

     亀山市生活文化部地域観光課 木田・萩

あいさつ

〇松本会長より

年末より全国で新型コロナウイルスの感染が拡大し、亀山市でも感染者が出ています。

また、愛知県や岐阜県では緊急事態宣言で、三重県でも独自の警戒宣言も発出され

るようです。このような状況の中で、亀山 7座トレイルの活動は屋外が主な活動の

場となりますが、感染予防対策などしっかり行って活動を行ってほしい。、今年は大

変な 1年になると思われますので、1年間活動をよろしくお願します。なお、会議や

イベント開催にあたり状況によっては延期もしくは中止という判断もお願いします。

〇木田課長より

会長より話がありましたが、新型コロナウイルスの感染が拡大しているため、市主

催もしくは関係団体主催の各イベントが昨年同様に中止になる可能性もあります。

しかしながら亀山 7座トレイル登山道活用ネットワークでは、エコツーリズムを採

り入れ自然を活かした各種イベントの開催を 20回の目標に活動していきたいと考

える。そのためにも皆様のご協力をよろしくお願いします。また来年度予算につい

ては、東海高校総体や登山道アクセス道路の補修費（工事）を盛り込んだ予算とな

る見込みです。

意見交換会事項

① 登山イベント開催状況について

昨年の 4月～12月までの登山イベント開催状況の説明を行う。

延べ 13回を計画し、実施 10回 中止 3回した。

イベントでは、地域振興へつながる取り組みを行った。

② 今後のイベント開催について

2月から 4月まで予定するイベントを確認した。

③ 登山道整備について

2 月 6 日（土）に実施予定の、仙ヶ岳登山道アクセス道路補修作業について、作業内

容や人数の確認を行う。

④ 講習会について

登山人気が高まる一方、市域の山でも遭難事故や救助要請が増加傾向にある。春の登

山シーズンを迎える前に、山岳遭難について亀山市消防警防課消防救助 G 水野 GL を

講師に 2月 26日（金）に講習会を開催します。

※会場確認や準備物、コロナ対策など確認した。

⑤ 登山道の清掃活動について

坂下地区内で登山道の一部となる国道 1号線坂下橋下の飲料缶・ペットボトルなどの

不法投棄のごみ清掃活動を実施したい。

該当する箇所は、高畑山からの周回コースの一部になるため、最近では登山者が増加

傾向である。

⑥ 高校総体開催について

昨年コロナウイルス感染拡大防止の面から中止となった東海高校総体が、今年 6 月

18.19.20日に亀山 7座の三子山及び高畑山で開催予定です。開催にあたり亀山市は共

催で開会式会場など支援する。

⑦ その他 報告・連絡等

  〇石水渓観光協会から

   松本会長より

   ・三重国体の賞状を作成するにあたり、伊勢の大豊和紙工業の協力で、賞状用

紙を亀山市のミツマタを原料で作成してもらうため、12月 14日に関係者に

より作業を行った。

    ・4月 11日のミツマタ群生地の登山イベントにおいては、野登寺鶏足山もコー

スに入れてほしい。4月 7・8日に「ののぼりさん五穀祭」を予定し、境内の

清掃も行うのでぜひ寄ってほしい。

  〇山岳スキー部から

  〇地域社会振興会から

   ・販売物品について、3年度には亀山 7座オリジナルＴシャツの販売を行う。

    東海高校総体時の販売はどうか？➔全国大会規模になればブース販売も可

能と思われるが、東海地区の大会なので

困難である。

  〇森林林業グループから

  〇消防署から

   昨年は３件の救助要請があり、そのうち 2 件が秋から年末にかけてありました。

  〇観光交流グループから

⑧ 次回日程について

   日  時：令和 ３年 ３月 中頃

場  所：亀山市文化会館会議室